
ATVESEĻOŠANAS

FONDS

LATVIJĀ



Atveseļošanas fonda plāns



Atveseļošanas fonda plāna reformas un 
investīcijas 

• Izmešu samazināšana transporta sektorā– 295,6 milj. EUR

• AER, ražošanas zaļināšana un energoefektivitāte, daudzdzīvokļi  – 311,1 milj. EUR

• Glābšanas dienesti – 36,6 milj. EUR

• Vides adaptācijas pasākumi – 32,9 milj. EUR

• Valsts pārvaldes digitālā transformācija – 138,9 milj. EUR

• Uzņēmumu digitalizācija un inovācijas – 115,1 milj. EUR

• Digitālās prasmes – 94,7 milj. EUR

• Infrastruktūra (5G) – 16,5 milj. EUR

• Valsts un reģionālas nozīmes autoceļi– 92,3 milj. EUR

• Industriālie parki -  80 milj. EUR

• Mājokļu pieejamība reģionos (īres mājokļi) – 42,9 milj. EUR

• Sociālie izaicinājumi un izglītība – 163,3 milj. EUR

• Kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība un gatavība epidemioloģiskajām krīzēm – 181,5 milj. EUR

• Inovāciju un privāto investīciju R&D veicināšana –  113,5 milj. EUR

• Augstskolu pārvaldības reforma, cilvēkresursi –  82,5 milj. EUR

• Uzņēmējdarbības vide, ēnu ekonomika – 21,3 milj. EUR

• Tiesiskums un ekonomisko noziegumu izmeklēšana, apmācības tiesu sistēmā –  10 milj. EUR

• Valsts un pašvaldību pārvaldes uzlabošana – 5,7 milj. EUR

• Atbalsts elektroenerģijas pārvades sinhronizācijai un sadales tīklu modernizācijai – 133,2 milj. EUR

• Biometāna  īpatsvara galapatēriņā palielināšana – 1,5 milj. EUR  

Klimata pārmaiņas un ilgtspēja

34,3%, 676,2 milj. EUR

Digitālā transformācija

18,6%, 365,2 milj. EUR

Nevienlīdzības mazināšana 

19,2%, 378,5 milj. EUR

Veselība

9,2%, 181,5 milj. EUR

Ekonomikas transformācija un 

produktivitātes reforma 

10%, 196 milj. EUR

Likuma varas stiprināšana

1,9%, 37 milj. EUR

RePowerEU enerģētikas atbalsts

6,8 %, 134,7 milj. EUR



EK maksājumi Atveseļošanas fondā

• EK maksājumi tiek veikti, ja izpildīti visi 
rādītāji noteiktos termiņos

• Par maksājuma pieprasījumā Nr.1 iekļauto 
9 rādītāju izpildi 2022.gada 7.oktobrī no EK 
saņemts 201 milj. EUR

• 2024.gada 27.maijā atzīmējam otrā 
maksājuma saņemšanu 335,7 milj. EUR  
par 43 rādītāju izpildi. Kopā ar EK avansu 
būsim saņēmuši  801 milj. EUR (41%).

• Līdz 2024.g. beigām iesniegsim EK trešo 
maksājuma pieprasījumu par 30 rādītāju 
izpildi, lai saņemtu 275,1 milj. EUR



Notiek Atveseļošanas fonda ieviešana 
atbilstoši plānam

Finansējums un projekti ieviešanā jomās, 

milj. EUR/projektu skaits

2024.gadā jāapstiprina vēl pēdējie 

investīciju noteikumi (8% no finansējuma)

 

2024. gadā turpinās rādītāju izpilde



Ko esam paveikuši 

otrajā maksājuma 

pieprasījumā - 

piemēri



4 investīcijas, 1 reforma

• Apstiprinātas investīciju programmas energoefektivitātes paaugstināšanai dzīvojamās ēkās, 

valsts, vēsturiskās un pašvaldību ēkās, uzņēmējdarbībā, t.sk. pārejai uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu.

• Ielikti pamati katastrofu pārvaldības sistēmas adaptācijai klimata pārmaiņām, glābšanas un 

ātrās reaģēšanas dienestu koordinācijai.

KLIMATS UN

ENERĢĒTIKA



9 reformas

• Izveidoti divi Eiropas Digitālās inovācijas 

centri (EDIC) - palīdz audzēt uzņēmumu 

starptautisko konkurētspēju, veicinot digitālo 

tehnoloģiju ieviešanu, sekmē iedzīvotāju 

padziļinātas digitālās prasmes. 

• Vairāk kā 10 reģionālie kontaktpunkti 

uzņēmumiem reģionos sniedz iespēju aizpildīt 

digitālā brieduma testu, konsultē, izstrādā 

digitālās attīstības ceļa kartes. 

• Apstiprināts regulējums izglītības jomā 

digitālo pamatprasmju novērtēšanai, mācību 

vajadzību apzināšanai, plānošanai un 

novērtēšanai, kā arī pilnveidots regulējums par 

augstākās izglītības standartiem digitālās 

kompetences studiju rezultātu sasniegšanai. 

• Apstiprināts regulējums IKT attīstībai 

publiskajā pārvaldē  - vienotai pārvaldībai, 

procesu un pakalpojumu digitalizācijai, 

konsolidācijai, datu ekonomikas attīstībai, 

nodrošinot datu pieejamību un koplietošanu 

tautsaimniecībā.  

DIGITĀLĀ 

TRANSORMĀCIJA



10 investīcijas

• Pārbūvēti un atjaunoti 70 km valsts vietējie 
un reģionālie ceļi, lai uzlabotu piekļuvi 
valsts un pašvaldību sniegtajiem 
pakalpojumiem. 

• Pieņemtas mājokļu pieejamības 
pamatnostādnes, lai sekmētu ieguldījumus 
esošā un jaunā dzīvojamā fonda 
infrastruktūrā.

• Apstiprināts regulējums par zemas īres 
mājokļu būvniecību

• Pašvaldībām reģionos apstiprināts 
investīciju regulējums gan bezizmešu 
transportlīdzekļu iegādei izglītojamo 
pārvadājumiem, gan industriālo parku un 
teritoriju attīstīšanai reģionos.

• Definēts ietvars atbalstam pašvaldību 
kapacitātes stiprināšanā to darbības 
efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai. 

NEVIENLĪDZĪBAS

MAZINĀŠANA



2 reformas

• Augstskolu likuma grozījumi - radīti priekšnoteikumi efektīvākai 
augstskolu pārvaldībai un izcilības veicināšanai izglītībā un 
pētniecībā. 

• Inovāciju pārvaldībai un privāto pētniecības un attīstības 
investīciju motivācijai izstrādātas valsts ilgtermiņa stratēģijas 
un izveidotas stratēģiskās padomes RIS3 jomās - biomedicīna, 
medicīnas tehnoloģijas, farmācija; informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas; fotonika un viedie materiāli, tehnoloģijas un 
inženierzinātņu sistēmas; zināšanu ietilpīga bioekonomikas 
ekosistēma; viedā enerģētika un mobilitāte.

EKONOMIKAS 

TRANSFORMĀCIJA



4 investīcijas, 2 reformas

• Apstiprināta digitālās veselības aprūpes stratēģija,  izstrādāts integrētās 

veselības aprūpes modelis, tai skaitā uzlabojot uz pacientu vērstu 

epidemioloģiski drošu aprūpi un stiprinot reaģēšanu uz sabiedrības 

veselības problēmām.

• Pieņemtas metodikas pētījumiem antimikrobiālās rezistences, vakcinācijas 

un infekciju mazināšanas jomās, kā arī par sekundārās ambulatorās 

veselības aprūpes kvalitāti un pieejamību. 

VESELĪBA



4 investīcijas, 7 reformas

• Sabiedrības interešu pārstāvniecības 

stiprināšanai un uzraudzībai publiskots 

ietvars par atbalstu nevalstiskajām 

organizācijām sociālās noturības un 

sabiedrības interešu aizstāvības jomām. 

• Apstiprināts valsts pārvaldes 

modernizācijas plāns un vienota 

pakalpojumu centra koncepcija kā 

priekšnoteikums centralizētu pakalpojumu 

sniegšanai. 

• Stiprināta muitas kapacitāte – iespēja 
efektīvām kontrolēm ar iegādātiem 
spektrofotometriem muitas laboratorijā un 
lidostas muitas kontroles punktā. 

• Lai sekmētu valsts ilgtspējīgu attīstību, 
apstiprināts plāns ēnu ekonomikas 
ierobežošanai, Valsts ieņēmumu dienestā 
uzsākta nodokļu maksātāju reitingu sistēmas 
darbība un nodokļu nomaksas kontroles 
optimizācija, tiek īstenoti pētījumi par ēnu 
ekonomikas samazināšanu. Izveidots publisko 
iepirkuma līgumu reģistrs. 

LIKUMA VARA



Ko ziņosim EK kā izpildītu 
trešajā maksājuma 
pieprasījumā 2024.gada 
beigās

lai saņemtu 275,1 milj. EUR par 30 rādītājiem 



22 rādītāji jau 

izpildīti - 

piemēri



Klimats un enerģētika

1 investīcija

• Noslēgti līgumi par elektroenerģijas sadales sistēmas 
un pārvades sistēmas attīstību un modernizāciju 

Nevienlīdzības mazināšana

4 investīcijas, 2 reformas

• t.sk. noslēgti līgumi industriālo parku attīstīšanai 
reģionos, pieņemti tiesību akti minimālo ienākumu 
atbalsta sistēmas uzlabošanai, uzlabota Nodarbinātības 
valsts aģentūras klientu prasmju novērtēšanas sistēma. 

Digitālā transformācija

4 investīcijas, 1 reforma

• t.sk. apstiprināti risinājumi IKT pārvaldības procesu 
modernizēšanai un centralizēšanai, datu aprites valsts 
platformas darbībai, izglītojamiem iegādāta datortehnika 
(“datorbibliotēkas”)

Likuma vara

4 investīcijas, 2 reformas

• t.sk. novērtējums par ēnu ekonomiku, rokasgrāmata 
par nedeklarēto algu riska pārvaldību, valsts pārvaldes 
kompetenču pilnveides un pārkvalifikācijas 
programmas 

Veselība

1 investīcija, 1 reforma

• Pabeigta veselības aprūpes cilvēkresursu kartēšana. 
Izveidots koordinācijas mehānisms veselības aprūpes 
darbinieku apmācībām 

Ekonomikas transformācija

1 investīcija, 1 reforma

• Inovācijas labākai pārvaldībai EM un LIAA piesaistīti 
nepieciešamie cilvēkresursi. Apstiprināti augstāko 
izglītības iestāžu konsolidācijas plāni.



8 rādītāji vēl procesā

Klimats un enerģētika

1 reforma

• Ieviesta koordinēta pieeja pasažieru pārvadājumu 
plānošanai, pasūtīšanai un organizācijai Rīgas 
metropoles areālā

Nevienlīdzības mazināšana

1 investīcija

• Noslēgti līgumi pašvaldībās par ģimeniskai videi 
pietuvinātu ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu senioriem 
izveidi

Digitālā transformācija

1 investīcija, 2 reformas

• Regulējums, lai motivētu uzņēmumus izglītot darbiniekus

• Regulējums par individuālo mācību kontu pieejas attīstību.

• Izstrādāts publiskās pārvaldes darbinieku digitālo prasmju 
un kompetenču attīstības plāns.

Likuma vara

1 investīcija

• VID darbinieku apmācības darbam ar analītisko 
platformu 

Veselība

1 investīcija, 1 reforma

• Cilvēkresursu attīstības stratēģijas pieņemšana. 
Pētījums par sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 
kvalitāti, piekļūstamību un pieejamību 



Turpinām Atveseļošanas fonda 

plāna ieviešanu līdz 2026. 

gada rudenim

Izaicinājumu gadījumos 

meklēsim labākos risinājumus 

sadarbībā ar Eiropas Komisiju 


	Slide 1
	Slide 2: Atveseļošanas fonda plāns
	Slide 3: Atveseļošanas fonda plāna reformas un investīcijas 
	Slide 4: EK maksājumi Atveseļošanas fondā
	Slide 5: Notiek Atveseļošanas fonda ieviešana atbilstoši plānam
	Slide 6: Ko esam paveikuši otrajā maksājuma pieprasījumā -  piemēri
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Ko ziņosim EK kā izpildītu trešajā maksājuma pieprasījumā 2024.gada beigās
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: 8 rādītāji vēl procesā
	Slide 17

